INDICAÇÃO N° 527/15

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem construídas calçadas

ecológicas em toda a extensão da Estrada Municipal Argemiro

de Souza Melo, localizada no Bairro de Luís Carlos, a

exemplo das já existentes no Centro da Cidade.

JUSTIFICATIVA

                  A cada dia que passa novas formas de

evoluir a sociedade são idealizadas para causar menos

prejuízo ao meio ambiente. Assim, hoje, muitas cidades

estão adotando as calçadas ecológicas e Guararema não tem

ficado atrás, haja vista que grande parte da área Central

de nossa Cidade já possui as referidas calçadas, o que,

além de melhorar o visual, também trouxe muitos benefícios

ao meio ambiente.

                  Com a ampla restauração do Bairro de Luís

Carlos, o qual se tornou mais um belo ponto turístico da

Cidade de Guararema, torna-se imprescindível a construção

de calçadas para que as pessoas possam caminhar pela

mencionada via pública com mais segurança e tranquilidade.

                  Ainda, que naquela comunidade existe uma

Escola de Ensino Fundamental que recebe, diariamente,

crianças de diferentes faixas etárias que precisam caminhar

pelo leito carroçável da Estrada Municipal Argemiro de

Souza Melo, uma vez que ela não possui, até o momento,

calçadas ou acostamento, ficando expostos, assim, a muitos

riscos de acidentes.

                  Cabe ressaltar que com a restauração do

mencionado Bairro, o número de visitantes vem aumentando

cada dia mais e, com o funcionamento da Maria Fumaça, esse

número só tende a crescer.

                  Pelos motivos expostos acima, visando a

segurança e o bem-estar da coletividade, espera este

Vereador o breve atendimento da presente e justa Indicação.

              Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2015.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador